
HOTĂRÂREA nr. 1-147/2024 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea didactică 

exercitată de către procurorul Sergiu Russu 
 

21 mai 2024                                                                          municipiul Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Sergiu Russu, referitoare la cumulul funcției de 
procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de către domnul Mihail 
Sorbala, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererea 

depusă de către domnul Sergiu Russu, procuror-șef al Secției combatere trafic de ființe 
umane a Procuraturii Generale, prin care s-a solicitat exprimarea acordului pentru 
cumulul funcției deținute cu activitățile didactice și științifice realizate în cadrul 
proiectului ,,Consolidarea capacităților Republicii Moldova de contracarare a 
abuzului și exploatării sexuale online asupra copiilor’’, implementat de Centrul 
Internațional ,, La Strada’’, cu susținerea Departamentului de Stat al Statelor Unite ale 
Americii. 

Potrivit cererii de referință, procurorul vizat a notat că, în contextul activității 
proiectului, contribuția sa a fost cooptată pentru participare în calitate de membru în 
grupul de experți responsabil de analiza cadrului legal ce vizează abuzul, exploatarea 
sexuală online asupra copiilor și impactul acestuia în practica de urmărire penală și 
judiciară, cu stabilirea posibilelor lacune și deficiențe, formularea recomandărilor de 
adaptare a actelor normative în conformitate cu standardele internaționale și 
prezentarea acestor rezultate în cadrul evenimentelor publice. 

Analizând circumstanțele de fapt și de drept relevante, Consiliul Superior al 
Procurorilor expune raționamentele care se circumscriu examinării acestei cereri. 

Potrivit informației puse la dispoziția Consiliului Superior al Procurorilor, 
proiectul de referință este implementat de Asociația Obștească Centrul Internațional 
„La Strada” cu susținerea Departamentului de Stat al Statelor Unite ale Americii, 
preconizându-se desfășurarea lucrărilor grupului de experți în perioada mai – iunie 
2024. 

Urmare a evaluării tematicii se notează că lucrarea programată este rezultatul 
realizării eficiente a unei activități anterioare și anume elaborarea și aprobarea Ghidului 
privind normele juridice internaționale și naționale în domeniul combaterii abuzului și 
exploatării sexuale a copiilor cu utilizarea tehnologiilor informaționale și de 
comunicare1, instrument care a avut un impact semnificativ asupra practicii de urmărire 
penală și de procuror în domeniu. 

După cum rezultă din termenii de referință ai atelierului, obiectivul activității 
este analiza cadrului legal național ce vizează abuzul și exploatarea sexuală online 
asupra copiilor în vederea transpunerii Directivei 2011/932, cu elaborare, ulterior, a 

1 aprobat prin Ordinul Procurorului General nr.80/15 din 15.10.2019, activitatea științifică avizată pozitiv prin Hotărârea 
nr.1-25/2019 din 14.03.2019. 
2 Directiva 2011/93/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind combaterea abuzului 
sexual asupra copiilor, a exploatării sexuale a copiilor și a pornografiei infantile și de înlocuire a Deciziei-cadru 
2004/68/JAI a Consiliului 

1 
 

                                                           



propunerilor de lege ferenda privind amendarea Codului penal și Codului de procedură 
penală, în vederea alinierii legislației naționale la acquis-ul comunitar. 

Pe această dimensiune, Consiliul Superior al Procurorilor reiterează importanța 
activităților ce urmează a fi desfășurate și efectul acestora la consolidarea capacităților 
instituțiilor responsabile de elaborarea și implementarea documentelor de politici 
publice în domeniu vizat, dar și plus valoarea în experiența și practica procurorului 
Sergiu Russu, care va avea oportunitatea să colaboreze cu diferiți experți, reprezentanți 
ai mediului academic și cei din cadrul organizațiilor non-guvernamentale specializate. 

Vom reține că activitatea ce urmează a fi desfășurată de către procurorul Sergiu 
Russu în cadrul acestui proiect, reprezintă un element al implementării politicii 
naționale și internaționale a statului în materie penală, prevenirea unor asemenea cazuri 
fiind una din prioritățile în activitatea Procuraturii.  

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 
susține viziunea sa în acest domeniu conform căreia participarea procurorilor la 
asemenea activități este valoroasă, atât din perspectivă teoretică, cât și practică, aceasta 
se raportează la statutul de procuror, fiind și un exercițiu de consolidare a prestigiului 
profesiei. 

Din perspectiva cerințelor referitoare la cererile de cumulare a funcției de 
procuror cu activitatea didactică, Consiliul Superior al Procurorilor menționează că 
pentru cazul enunțat există și acordul procurorului ierarhic superior, privind practicarea 
acestor activități suplimentare de către titular, argument care poate constitui garanței a 
faptului că antrenarea procurorului Sergiu Russu la activități cu profil didactic nu va 
dezechilibra activitatea subdiviziunii vizate. 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor conchide că pentru speța descrisă, se 
întrunesc condițiile ce derivă din Regulile privind cumulul funcției de procuror cu 
activităţi didactice, științifice și în organele colegiale din cadrul autorităților sau 
instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor    
nr.12- 168/18 din 12.12.2018, care reglementează inclusiv și cumularea activităților 
didactice și științifice desfășurate în cadrul proiectelor ce vizează implementarea 
politicii naționale și internaționale a statului în materie penală (domeniile de 
competență ale Procuraturii). 

Prin prisma raționamentelor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 
concluzionează asupra întrunirii tuturor condițiilor necesare, astfel încât să fie aprobat 
cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică și științifică exercitată de către 
domnul Sergiu Russu, procuror-șef al Secției combatere trafic de ființe umane a 
Procuraturii Generale, în calitate de expert în grupul de lucru responsabil de analiza 
cadrului legal ce vizează abuzul și exploatarea sexuală online asupra copiilor, în cadrul 
proiectului ,,Consolidarea capacităților Republicii Moldova de contracarare a 
abuzului și exploatării sexuale online asupra copiilor’’, implementat de Asociația 
Obștească Centrul Internațional „La Strada” cu susținerea Departamentului de Stat al 
Statelor Unite ale Americii. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) 
din Codul muncii, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit.n), art.77 alin.(6) și 
(7), art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea Regulilor 
privind cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice și științifice, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 

 

2 
 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică și științifică 
exercitată de către domnul Sergiu Russu, procuror-șef al Secției combatere trafic de 
ființe umane a Procuraturii Generale, în vederea participării în calitate de expert 
național în grupul de lucru responsabil de analiza cadrului legal ce vizează abuzul și 
exploatarea sexuală online asupra copiilor, organizat în cadrul proiectului 
,,Consolidarea capacităților Republicii Moldova de contracarare a abuzului și 
exploatării sexuale online asupra copiilor’’, implementat de Asociația Obștească 
Centrul Internațional „La Strada” cu susținerea Departamentului de Stat al Statelor 
Unite ale Americii. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar pentru evidența 
procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                             semnat                          Dumitru OBADĂ 
 

3 
 


